RIPARTIZIONE IX
RELAZIONI INTERNAZIONALI



Università degli Studi di Roma "LA SAPIENZA" Amministrazione Centrale

USCITA prot. n. 0053337 del 07/09/2012 classif. III/11

Ai Presidi di Facoltà
Ai Direttori di Dipartimento
Ai Direttori dei Centri
interdipartimentali di Ricerca
Ai Direttori dei Centri
interdipartimentali di Servizi
Ai Direttori dei Centri
interdipartimentali di Ricerca e Servizi
Ai Direttori dei Centri interdipartimentali di Ricerca e Servizi
Ai Direttori dei Centri interuniversitari
di Ricerca
Ai Segretari Amministrativi

e p.c. Al Dirigente della Ripartizione VI -Ragioneria

LORO SEDI

Oggetto: Gestione finanziaria dei progetti comunitari ed internazionali : Trasferimento della Quota d'Ateneo

Ai sensi dell'art. 7 del "Regolamento delle attività eseguite nell'ambito dei programmi comunitari ed internazionali", i finanziamenti derivanti dalla gestione di progetti comunitari e internazionali sono soggetti ad un prelievo destinato al Bilancio d'Ateneo pari al 5 % dei costi indiretti (overheads).

Tale quota è dovuta solo per i progetti in cui sia possibile rendicontare il costo del personale strutturato. Sono da escludersi dal prelievo, a titolo esemplificativo, le azioni individuali Marie Curie.

In attuazione del suddetto art.7 del Regolamento, il Centro di Spesa interessato è tenuto, a seguito di ogni singolo incasso, ad esclusione del pre-finanziamento, al trasferimento all'Ateneo delle somme dovute (conto A. R. 05. 04. 010. 001). Ciò nonostante risulta che solo pochi Centri di spesa abbiano provveduto, dall'entrata in vigore del Regolamento ad oggi, al suddetto trasferimento.

Considerato le non trascurabili entrate derivanti dal VII PQ e dai fondi europei per la ricerca, si invitano le SS.VV. a verificare la situazione contabile e a voler trasferire, entro il prossimo 28 settembre, quanto dovuto all'amministrazione centrale.

Gli importi, incassati secondo quanto disposto all'art. 7 del Regolamento, saranno destinati ad un apposito conto del Bilancio d'Ateneo ed utilizzati per i seguenti scopi:



 Svolgimento di attività di promozione, formazione professionale e assistenza nella partecipazione ai programmi comunitari ed internazionali, anche mediante la stipula di appositi contratti di lavoro e di consulenza;

 Costituzione di un apposito "fondo di garanzia" volto a far fronte alle eventuali compensazioni finanziarie operate dagli Enti finanziatori nei progetti in corso. Resta fermo l'obbligo per il Centro di Spesa "debitore" di reintegrare tempestivamente il fondo a valere sul proprio bilancio.

La Ripartizione IX – Relazioni Internazionali è a disposizione per eventuali ulteriori informazioni e/o chiarimenti ai seguenti recapiti:

Giuditta Carabella - Rip. IX Relazioni Internazionali

Tel. 06 49910416 - 20416; e-mail: giuditta.carabella@uniroma1.it

Emanuele Gennuso - Rip. IX Relazioni Internazionali

tel. 06 49910359 – 20359; e-mail: emanuele.gennuso@uniroma1.it

Il Directore Generale Carlo Musto D'Amore